
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 328/2015
CONTRATO Nº 23/2015-SEEL

Processo Administrativo nº. 2015/273378
OBJETO: Nomeação do servidor EIDISON HERCULANO DA 
SILVA OLIVEIRA, para atuar como auxiliar de fi scal do contrato 
supra celebrado com a empresa ESTEVES CONSTRUÇÕES 
E TECNOLOGIAS LTDA-EPP, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de gerenciamento de energia (no-breaks) visando 
atender a SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 883994
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 23/2015-SEEL
DISPENSA 016/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/273378
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
de gerenciamento de energia (no-breaks) visando atender a 
SEEL, consoante estabelecido na Cotação Eletrônica nº 09/2015.
Assinatura: 28/09/2015
Vigência: 12(doze) meses
Preço: R$-5.580,00(cinco mil, quinhentos e oitenta reais)
Funcional Programática: 081012781213676558e                 
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: Esteves Construções e Tecnologias LTDA-EPP, CNPJ 
Nº. 17.753.447/0001-40
Ordenadora de Despesa/Contratante: Renilce Conceição do 
Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 883971
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/573378

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, ratifi car 
a Dispensa de Licitação nº. 16/2015 - SEEL, consubstanciada 
no artigo 24, inciso II, da Lei nº.8.666/93 e pelas razões 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado  no total de R$-5.580,00-(cinco 
mil, quinhentos e oitenta reais),  em favor da empresa ESTEVES 
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA-EPP, para aquisição de 
equipamentos de gerenciamento de energia para esta SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 883973
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 331/2015-SEEL, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/423579;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias á servidora ALEXANDRA 
LEMOS MARTINS, matricula 5911152 para tratar de assuntos de 
interesse da SEEL nos Municípios de Abaetetuba e Capanema/
PA, no período de 11 á 18/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 883885

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 571/2015/GERH/SETUR
Considerando o Proc:2015/390865 e o Decreto 870 de 04/10/2013 
e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da 
fi scalização dos contratos na administração pública. DESIGNA a 
servidoraTEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES, mat:2014890, 
CPF 207.604.262-87,TÉCNICA DE PLANEJAMENTO  E GESTÃO 
EM TURISMO, para fi scalizar o Convênio nº 011/2015 - SETUR, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo e a Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - 
ABRASEL.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 884012
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 13/2015
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a aquisição de material de informática, com fulcro no 
art. 24, inc.II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o 
Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso 
VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: L & G COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELEINFORMATICA 
LTDA-ME
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6757  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 892,00 (Oitocentos e noventa e dois reais)
Belém-PA, 06 de outubro de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Ordenador de Despesas
Protocolo 883955

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 13/2015

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando  atender despesa cujo objeto é a 
aquisição de material de informática.
Favorecido: L & G COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELEINFORMATICA 
LTDA-ME
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6757  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 892,00 (Oitocentos e noventa e dois reais)                                                                                                                                           
 Belém-PA, 06 de outubro de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 883957
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/430382 Concede 3,5 diárias à servidora PATRICIA 
MARQUES MILHOMEM PINHEIRO, mat:57198176, CPF 
014.290.034-64,  Assistente De Gestão Em Turismo. OBJETIVO: 
Participar do Curso  de “Monitoramento  e Métricas Para Mídias 
Sociais” DESTINO: São Paulo- SP PERÍODO: 16 a 19/10/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 884045

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
. .

PORTARIA Nº. 1770/15 DP-G BELÉM, 01/10/15.
Nome: JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, matrícula nº. 
55588704,
Assunto: Licença Saúde,
Período: 14/09/15 a 31/10/15.

Protocolo 883974

.

DIÁRIA
.

Portaria 1862/15 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) BERNARDO BRITO DE MORAES, matrícula 
5890159-1, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURIDICO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BARCARENA a ABAETETUBA, período 01, 02 
E 03/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883704
Portaria 1863/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PUBLICO PARA INTINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
BREU BRANCO, período 01/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883706
Portaria 1864/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVA DEFENSOR PUBLICO 
EM INTINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU 
BRANCO, período 02/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883707
Portaria 1865/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR DEFENSOR PUBLICO 
PARA FAZER ATENDIMENTOS fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
TAILÂNDIA, período 08/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883709
Portaria 1866/15 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a BONITO, período 10/09/2015 a 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883712
Portaria 1867/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 30204, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O 
DEFENSOR PÚBLICO RILKER MIKELSON VIANA EM ITINERANCIA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, período 10/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883714
Portaria 1868/15 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo PARTICIPAR DE SESSÃO ORDINARIA DO CSDP 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 14/09/2015 a 
16/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883716
Portaria 1869/15 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, objetivo REALIZAR 
INTINERANCIA EM BREU BRANCO fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TAILÂNDIA a BREU 
BRANCO, período 14/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883718
Portaria 1870/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR SERVIDOR RUY SERGIO NUNES 
DE OLIVEIRA, matrícula 5104602-1, Cargo BRAÇAL, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 15/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883719
Portaria 1871/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 
5895993, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, período 
17/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883721
Portaria 1872/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 30204, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O 
DEFENSOR PÚBLICO RILKER MIKELSON VIANA EM ITINERANCIA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, período 17/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 883722


